L. & P. Hen. VIII.	Letters and Papers, Foreign and Domestic, Henry VIII.
Lans.	Lansdowne Manuscripts, British Museum.
Lay Subs. R.	Subsidy Rolls, Lay.
Min. Accts.	Ministers' Accounts.
Orig. R.	Originalia Rolls.
P. C.	Privy Council.
Parl. R.	Rolls of Parliament.
Pat.	Patent Rolls.
Pet.	Petitions.
Proc.	Proceedings.
Publ.	Publications.
Receiver	Receivers' Rolls.
Rec. Com.	Record Commission.
Reg.	Register.
Rep.	Report.
Rep. Stan. Act Amend. Bill.	Report on Stannary Act Amendment Bill.
S. P. Dom., Col., Ven.	State Papers; Domestic, Colonial, or Venetian Series.
Soc.	Society.
Stat.	Statute.
Trans.	Transactions.
Treas. Pap.	Treasury Papers.

NOTE. Abbreviated titles of periodicals may be readily identified in the list of periodicals included in the Bibliography.

## **APPENDICES**

## APPENDICES

### A

#### *De Wrotham's Letter of 1198.*

HUBERTO Dei gratia Cantuariensi Archiepiscopo et Domino G. filio Petri et omnibus baronibus Domini Regis de Scaccario, vicecomes Devoniae et Cornubiae et Willielmus de Wrotham, Ricardus Flandrensis, Robertus de Champeaus, Ricardus Peverel de Hininton, Ricardus filius Walteri, Ricardus filius Gileberti, Lucas filius Bernardi, Henricus de Alneto, Odo filius Frawini, salutem.

Sciatis vicecomitem Devoniae et Cornubiae recepisse per manum Willielmi de Wrotham praeceptum Domini Cantuariensis Archiepiscopi in haec verba. Hubertus Dei gratia Cantuariensis Archiepiscopus totius Angliae Primas et Apostolicae Sedis legatus vicecomiti Devoniae et Cornubiae salutem. Praecipimus tibi ex parte domini Regis, quod loco G. filii Petri, committas Willielmo de Wrotham omnes stannarias domini Regis in balliva tua et omnia quae ipsas stannarias contingunt. Et stagnatores ei habere facias in ea libertate quam habere debent et solent, facias etiam ei habere omnes illos viros legales quos idem Willielmus tibi nominabit quos ad hoc expedire videritis, qui auxilium et consilium ei conferant ad custodiendum cuneos domini Regis, et omnem exitum ipsarum stanniarum et ad disponendum de prefectu ipsarum. Prohibe etiam omnibus hominibus communiter in balliva tua ne sine licentia ejusdem Willielmi stagnum aliquod asportent per mare vel per terram. Tu ipse etiam ei tantum auxilium facias in praesenti negotio domini Regis expediendo quod bene procedat, nec pro defectu tui dominus Rex aliquod dampnum incurrat. Teste Stephano de Turneham apud Westmonasterium xx die Novembris.

Et sciatis vicecomitem Devoniae et Cornubiae recepisse aliud praeceptum domini Cantuariensis Archiepiscopi in haec verba. Hubertus Dei gratia Cantuariensis Archiepiscopus totius Angliae Primas et Apostolicae Sedis legatus vicecomiti Devoniae et Cornubiae salutem. Praecipimus tibi quod per sacramentum duodecim liberorum et legalium hominum de balliva tua qui melius scient rei veritatem facias diligenter inquire quae fuerint pondera primae futurae et quae pondera secundae futurae, et ea pondera facias de cetero observari sicut dicit tibi lator praesentium Willielmus de Wroteham. Teste G. de Bocland apud Salopesberi vii die Januarii.

Item sciatis nos recepisse literas domini G. filii Petri ut essemus cum Willielmo de Wrotham loco domini G. filii Petri tanquam justiciae ad faci-

endum domini Cantuariensis praeceptum de admensuratione ponderum primae et secundae funturae et de dispositione utilitatis profectus domini Regis de stagno, unde est quod vicecomes Devoniae et ego Willielmus de Wrotham, Ricardus Flandrensis, Robertus de Champeaus, Ricardus Peverel de Henninton, Ricardus filii Walteri, salutamus dominum Hubertum Cantuariensem Archiepiscopum et dominum G. filium Petri et omnes barones domini Regis de Scaccario.

Et mandamus quod in nono decimo die Januarii noni anni regni Regis Ricardi in Devoniam in Comitatu apud Exoniam inquisivimus per sacramentum istorum scilicet Rogeri Rabi, Gervasii Mercer, Admeri de Movinton, Martini Prudhome, Hugonis de Movinton, Walter filii Turberni, Willielmi Hastement, Sansoni nepotis Radulphi, Galfridi Faierchild, Willielmi Daci, Johannis filii Radulphi, Johannis Caperun, Philippide Sede, Aluredi de Brete, Walteri le Bon de Totenais, Walteri Bolt, Humfredi Faber, Ailwardi Burgeis, Oseberti Prigge de Asperton, Ailwardi Faermund, Johannis Prigge, Roberti de Prato, Willielmi de Esse de Plinton, Roberti de la Cnolle, Aluredi de Lega, Helye Mewi, sapientiorum et discretiorum de justis ponderibus stagni Devoniae quod justum et antiquum pondus civitatis Exoniae per quod antiquitus et nunc et semper solebat fieri secunda funtura stagni est de tali quantitate et semper debuit esse quod justum et antiquum pondus de prima funtura stagni antiquitus et nunc et semper octies ponderatum ex se faciebat nonum et facere debet per pondus civitatis Exoniae secundae funturae et hac de causa, scilicet, quia de quolibet miliari per majus pondus ponderato dantur domino Regi de antiqua consuetudine xxx denarii ad firmam de stannariis in Devoniam, et pro custo vecturae ad villas marcandas, et pro eo quod stagnum decidit in secunda funtura, et secundum eorum sacramentum in tali quantitate coram nobis admensurantur et in stannariis Devoniae et in villis constituuntur. Item mandamus quod in suprascripto decimo nono die Januarii noni anni regni Regis Ricardi Willielmus de Wroteham primo recepit stannariam Devoniae et tunc primo cepit operari per pondera in justam et antiquam quantitatem per sacramentum praedictorum juratorum admensurata et constituta. Item vicecomes Cornubiae et ego Willielmus de Wroteham, Ricardus filius Gileberti, Lucas filius Bernardi, Henricus de Alneto, Odo filius Frewini inquisivimus in Cornubia in Comitatu apud Lanzauenton xxv die Januarii noni anni regni Regis Ricardi per sacramentum istorum scilicet Hereberti, praepositi de Bodmine, Nicolai filii Margareti Sawel de Bodmine, Johannis filii Aldredi, Ade Dai, Osberti mercatoris, Stephani filii Beli, Roberti Keustek de Triueriu, Rogeri mercatoris, Ailmari fratri Bernardi, Willielmi de Polstad de Liscaret, Willielmi de Lanteisin, Roberti Dreienos, Fulconis de Liscaret, Roberti Tropinel, Willielmi Cole, Ailsi praepositi de Lanzauinton, Dudemanni de Lanzauinton, sapientiorum et discretiorum de justis ponderibus stagni Cornubiae quod justum et antiquum pondus secundae funturae stagni in villis marcandas Cornubiae antiquitus et nunc et semper solebat esse et debet esse de tali quantitate quod justum et antiquum

pondus primae funturae septies ponderatum faciebat et facere debet ex se octavum per pondus secundae funturae et quod justum et antiquum pondus primae funturae stagni Cornubiae antiquitus et nunc et semper solebat esse et debet esse majus de xxx numeratis stagni quam pondus primae funturae Devoniae et hac de causa, scilicet, quia de quolibet miliari per majus pondus ponderato dantur domini Regis de antiqua consuetudine v solidi ad firmam de stannariis in Cornubia et pro custo vecturae ad villas marcandas, et pro eo quod stagnum decidit in secunda funtura. Et super eorundem sacramentum in tali quantitate coram nobis admensurantur et in stannariis Cornubiae et in villis marcandas constituantur.

Item mandamus quod in suprascripto xxv die Januarii noni anni regni Regis Ricardi Willelmus de Wrotham primo recepit stannariam Cornubiae et tunc primo inde cepit operari per pondera in justam et antiquam quantitatem per sacramentum praedictorum juratorum admensurata et constituta.

Mandamus item quod quia dominus Rex amodo postquam Willielmus de Wrotham suscepit stannariam habebit de novo redditu annuali de quolibet miliari ponderato per pondus secundae funturae unam marcam argenti quae pondera secundae funturae in Devonie et Cornubia per equalem ponderationem admensurantur et per equalem quantitatem constituantur.

Item mandamus quod nec marca domini Regis novi redditus de stagno nec antiquae consuetudines de firma stagni nec pondera de stagno, sicut nobis visum est nullo modo potuerunt melius legalius subtilius commodius ad utilitatem domini Regis et populi provideri quam nunc provisum est per capitula quae de stagno et stannariis in Devonie et Cornubia statuta sunt per consilium nostrum et per providentiam Willielmi de Wrotham anno nono Regis Ricardi, scilicet ista:

Omnes foditores et nigri stagni emptores et de stagno primi fusores et de stagno primae funturae mercatores habent justas et antiquas consuetudines et libertates in Devonie et Cornubia constitutas.

Item justa et antiqua pondera primae et secundae funturae stagni per sacramentum suprascriptorum juratorum statuta et de cuneo domini Regis consignata teneantur.

Item omnes homines communem habent emptionem de stagno in justis et antiquis et liberis consuetudinibus sicut debent et solent per marcam de quolibet miliari secundae funturae.

Item in burgis et in villis mercandis in quibus capitalis custos stanniarum statuerit secundam funturam de qua dominus Rex de quolibet miliari de novo debet habere unam marcam, fiat ponderatio secundae funturae stagni per pondus civitatis Exoniae et illud pondus signetur cuneo domini Regis de marca.

Item pondus civitatis Exoniae constitutum semper sit custoditum in custodia duorum legalium hominum in villis mercandis et in custodia clericorum ex parte domini Regis constituti.

Item cuneus de marca per quod pondus debet signari et omne stagnum secundae funturae semper sit custoditus sub sigillo custodis ponderis secundae funturae et clericis ex parte domini Regis constituti, nisi dum per eum signant.

Item custodes secundae funturae et clericus diligenter et memoriter sicut propria corpora sua in breviare faciant omnia miliaria et centum et libras quae per pondus et cuneum custodiae suaे ponderentur et signentur in toto anno.

Item in qualibet villa ubi fuerit secunda funtura constituantur duo legales et divites homines qui recipiant de mercatoribus marcam domini Regis coram custodibus et clericis secundae funturae et cunei ad ponderationem et signationem suam et clericus et custodes cunei non permittent stagnum asportari donec thesaurarii domini Regis marcam domini Regis et consuetudinem de stagno receperint.

Item thesaurarii domini Regis de marca faciant de averio domini Regis dicas et cyrographa contra custodes et clericum ponderis et cunei. Et in cyrographis continuantur dies receptionis et nummus recepte et numerus miliarium et centum librorum unde fuerit receptio et nomina mercatorum qui stagnum acquietaverint.

Item thesaurarii domini Regis simili modo per dicas et per hujusmodi cyrographa tradant capitali custodi de stannariis averium domini Regis.

Item capitalis custos vel aliquis minister suus nullo modo praesumat vexare thesaurarios domini Regis in vita eorum vel heredum eorum post obitum patrum dum rationabile acquietaverint se de receptionibus averii domini Regis secundum dicas et cyrographa facta contra custodes secundae funturae et clericum domini Regis.

Item custodes cunei et ponderis et clericus domini Regis salve custodianter semper in communi custodia sua sub sigillis suis dicas et cyrographa facta contra thesaurarios et in tali firmura quod quilibet eorum habeat clavem suam et diversam.

Item clerici notariorum de marca domini Regis et de cyrographis marcarum retineantur ad stipendum et liberationem domini Regis.

Item in qualibet villa ubi fuerit secunda funtura extra muros civitatis Exoniae et extra villam de Bodmene constituatur una domus per conductionem domini Regis ubi fiat tota secunda funtura et ponderatio et signatio, et nullus praesumat alibi facere secundam funturam nec ponderationem nec signationem sicut amat se et sua.

Item in civitate Exoniae et in villa de Bodmene fundatur stagnum in secundam funturam in locis sicut semper solebat eo tamen servato, quod nullus praesumat sicut amat se et sua facere secundam nisi coram custodibus ponderum et funturae et clericis ex parte domini Regis constitutis.

Item non praesumat aliquis in villis mercandis habere aliqua pondera per quae ponderet stagnum nisi coram custodibus ponderis prius per pondus domini Regis admensurentur et per cuneum domini Regis de marca signentur.

Item ad custodiendum pondus primae funturae et cuneum de firma de quibus dominus Rex habebit antiquas consuetudines suas pertinentes ad firmam stannariae constituantur duo legales homines et clericus ex parte domini Regis coram quibus omne stagnum primae funturae ponderetur et signetur.

Item custodes et clericus primae funturae stagni sicut amant se et sua diligenter et memoriter in breviare faciant omnia miliaria et centum et libras quae fuerint ponderata et signata per pondus et cuneum custodiae suae per totum annum.

Item non praesumat homo nec femina Christianus nec Judaeus vendere vel emere aliiquid de stagno primae funturae vel donare vel asportare nec extra stannarias nec extra loca ad ponderationem et signationem primae funturae constituta donec ponderetur et signetur coram custodibus et clericis ponderis et cunei de firma.

Item non praesumat homo nec femina Christianus nec Judaeus in stannariis vel extra stannarias habere aliiquid de stagno primae funturae ultra quindenam nisi sit ponderatum et signatum per custodes et clericum de pondere et cuneo firme.

Item non praesumat homo nec femina Christianus nec Judaeus in villis et burgis mercandis in mari vel in terra ultra tresdecim septimanas habere stagnum de prima funtura ponderatum que signatum per pondus et cuneum primae funturae nisi sit positum in secundam funturam et acquitatum de marca.

Item non praesumat homo nec femina Christianus nec Judaeus aliquo modo asportare stagnum nec per terram nec per mare extra Devoniam et Cornubiam nisi prius habeat licentiam capitalis custodis stanniarum.

Item constituentur boni et legales homines in portibus circiter Devoniam et Cornubiam qui capiant sacramentum omnium sturemannorum et marinellorum navium ibi applicantium quod non asportabunt nec asportari permittent in navibus suis stagnum nisi sit per regias consuetudines ponderatum et signatum et nisi habeant breve capitalis custodis stanniarum.

Item cuneus de firma semper sit custoditus sub sigillo custodis et clerici nisi dum per eum signant in locis constitutis.

Item in omni ponderatione de stagno quod linguae staterae rectum judicet inter pondus stagnum ita quod pro voluntate emptoris non traheatur lingua staterae versus stagnum ultra judicium equitatis staterae.

Et ut dominus Rex et dominus Hubertus Cantuariensis Archiepiscopus, et dominus G. filius Petri, et omnes barones de scaccario sciant nos diligenter et memoriter imposuisse omnem curam et studium et sollicitudinem nostram cum Willielmo de Wroteham ad utilitatem domini Regis de stagno providendam, et quod dominus Rex de cetero non possit leviter per aliquem de mundo falli nec decipi; quatuor cyrographa inde fecimus unum mittentes domino Cantuariensi et baronibus de scaccario, alterum domino G. filio Petri, tertiam in communi custodia thesaurariorum domini Regis de marca et custodum cuneorum et ponderum Devoniae et

Cornubiae tradentes, quartum Willielmo de Wroteham in testimonium liberantes. In quolibet cyrographo sigilla nostra apponentes.

*Black Book of the Exchequer*, No. 10.

## B

*Stannary Charter of 1201.*

Rex archiepiscopis etc. salutem. Inspeximus cartam quam dominus Johannes rex pater noster fecit stannatoribus nostris in Cornubia et Devonia in haec verba:— Johannes Dei gratia rex Angliae etc., archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, forestariis et omnibus ballivis et fidelibus suis salutem. Sciatis nos concessisse quod omnes stannatores in Cornubia et Devonia sint liberi de placitis nativorum, dum operantur ad commodum firmae nostrae vel commodum marcarum novi redditus nostri, quia stannariae sunt nostra dominica, et quod possint omni tempore libere et quiete absque alicujus hominis vexatione fodere stannum et turbas ad stannum fundendum ubique in moris et in feodis episcoporum et abbatum et comitum, sicut solebant et consueverunt, et emere buscam ad funturam stanni sine vasto in regardis forestae, et divertere aquas ad operationem eorum in stannariis, sicut de antiqua consuetudine consueverunt, et quod non recedant ab operationibus suis pro alicujus summonitione, nisi per summonitionem capitalis custodis stanniarum vel ballivorum ejus. Concessimus etiam quod capitalis custos stanniarum et ballivi ejus per eum habeant super praedictos stannatores plenariam potestatem ad eos justificandos et ad rectum producendos et quod ab eis in carceribus nostris recipiantur, si contigerit quod aliquis praedictorum stannatorum debeat capi vel incarcерari pro aliquo recto; et si contigerit quod aliquis eorum fuerit fugitivus vel utlagatus, quod catalla eorum nobis reddantur per manus custodis stanniarum nostrarum quia stannatores firmarii nostri sunt et semper in dominico nostro. Praeterea concessimus thesaurario et ponderatoribus nostris ut sint fideliores et intentiores ad utilitatem nostram in receptione et custodia thesauri nostri per villas marcandas, quod sint quieti in villis ubi manent de auxiliis et tallagiis dum fuerint in servitio nostro thesaurarii et ponderatores nostri, quia nichil aliud habent vel habere possunt per annum pro praedicto servitio nostro. Hiis testibus W. comite de Sarisberio, Petro de Stokes, Warino filio Geroldi, Roberti de Ros, Pedro de Rupibus, thesaurario Pictavensi. Data per manum S. Wellensis archidiaconi apud Bonam Villam super Tokam xxix die Octobri anno etc. tertio.

Nos autem praedictam concessionem ratam habentes et gratam, eam pro nobis et heredibus nostris concedimus et confirmamus sicut praedicta carta rationabiliter testatur. Hiis testibus . . . Data per manum nostram apud Merton, ii die Aprilis.

*Charter Roll, 36 Henry III, m. 18. (Charter Roll, 3 John, is wanting.)*

## C

*Disforesting of Cornwall.*

Johannes Dei gratia Rex Angliae etc. Sciatis nos dedisse concessisse et hac carta nostra confirmavisse hominibus nostris Cornubiae quod morae de Fainmora, Gundwragh et bruwii de Warham et Kellibullugh quae retinuimus in manu nostra in foresta quando deafforestavimus totum residuum Cornubiae et carta nostra confirmavimus deafforestentur, ita quod soluti et quieti sunt de nobis et heredibus nostris in perpetuum de omnibus quae ad forestam vel forestarium pertinent. Et quod omnimodam venacionem capiant sine impedimento in predictis moris et bruillis, quia praedictae morae non sunt de dominico nostro sed militum et vicinorum et libere tenencium. Praeterea concessimus eis quod habeant libertates et liberas consuetudines quas habere solebant tempore Henrici Regis patris nostri scilicet ne perdant aliquid de serviciis vel consuetudinibus quas habere solebant aut de hominibus et nativis suis occasione stagniarum, sed eant homines sui ad stagnum qui voluerint salvis serviciis et consuetudinibus quas habent de aliis nativis suis non euntibus ad stagnum.

Concessimus etiam eis ne nativi sui recipiantur in libertates burgorum nostrorum vel aliorum sine assensu dominorum suorum aliter quam conssueverunt tempore Henrici Regis patris nostri. Concessimus etiam eis quod vicecomes patriae habeat custodiā portuum et escaefarum et non alii quam vicecomes sicut tempore Henrici Regis patris nostri consuevit habere.

Concessimus etiam eis ne feoda de Moretoini graventur de scutagiis aliter quam fuerunt tempore Henrici Regis patris nostri quae dare solebant xii solidos et vi denarios quando viginti solidi dabantur de scuto. Et quod liberi sint de donis auxiliis et hospiciis vicecomitis in perpetuum. Quare volumus et firmiter etc., quod praedicti homines Cornubiae et heredes sui habeant et teneant in perpetuum de nobis et heredibus nostris haec omnia supradicta bene et in pace libere quiete et integre cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus sicut praedictum est. Testibus [etc.] . . . Data per manum magistri Ricardi de Mariscis, Cancellarii nostri apud Novum Templum, London xxii die Aprilis anno regni nostri xvi<sup>mo</sup>.

*Charter Roll, 16 John, m. 2.*

## D

*Stannary Charter of 1305, Cornwall and Devon.*

Rex, archiepiscopis, etc., salutem. Sciatis nos ad emendationem stanniarum nostrarum in comitatu Cornubiae et ad tranquillitatem et utilitatem stannatorum nostrorum earundem concessisse pro nobis et heredibus nostris quod omnes stannatores praedicti operantes in stannariis illis quae sunt dominica nostra dum operantur in iisdem stannariis sint

liberi et quieti de placitis nativorum et de omnibus placitis et querelis curiam nostram et heredum nostrorum quoque modo tangentibus; ita quod non respondeant coram aliquibus justiciariis vel ministris nostris seu heredum nostrorum de aliquo placito seu querela infra praedictas stannarias emergenti, nisi coram custode nostro stannariarum nostrarum praedictarum qui pro tempore fuerit, exceptis placitis terrae et vitae et membrorum, nec recedant ab operationibus suis per summonitionem alicujus ministeriorum nostrorum seu heredum nostrorum, nisi per summonitionem dicti custodis nostri. Et quod quieti sint de omnibus tallagiis, theloniis, stallagiis, auxiliis et aliis custumis quibuscumque in villis, portubus, feriis, et mercatis infra comitatum praedictum de bonis suis propriis. Concessimus etiam eisdem stannatoribus quod fodere possint stannum et turbas ad stannum fundendum ubique in terris, moris et vastis nostris et aliorum quorumcumque in comitatu praedicto, et aquas et cursus aquarum ad operationes stanniarum praedictarum divertere, ubi et quotiens opus fuerit, et emere buscam ad funturam stanni, sicut antiquitus fieri consuevit, sine impedimento nostri vel heredum nostrorum, episcoporum, abbatum, priorum, comitum, baronum, seu aliorum quorumcumque, et quod custos noster praedictus vel ejus locumtenens teneat omnia placita inter stannatores praedictos emergentia, et etiam inter ipsos et alias forinsecos de omnibus transgressionibus, querelis et contractibus factis in locis in quibus operantur infra stannarias praedictas similiter emergentia. Et quod idem custos habeat plenam potestatem ad stannarios praedictos et alias forinsecos in hujusmodi placitis justiciandos et partibus justiciam faciendam prout justum et hactenus in stannariis illis fuerit usitatum. Et si qui stannariorum praedictorum in aliquo deliquerint per quod incarcerari debeant, per custodem praedictum arestentur et in prona nostra de Lostwythiel et non alibi custodianter et detineantur quousque secundum legem et consuetudinem regni nostri deliberentur. Etsi aliqui stannatorum praedictorum super aliquo facto infra comitatum praedictum non tangent stannarias praedictas se posuerint in inquisitione patriae, una medietas juratorum inquisitionis hujusmodi sit de stannatoribus praedictis, et alia medietas de forinsecis. Et de facto totaliter tangenti stannarias praedictas fiant inquisitiones sicut hactenus fieri consueverunt. Et si quis eorundem stannatorum fugitivus fuerit vel utlagatus, vel aliquod delictum fecerit pro quo catalla sua amittere debeat, catalla illa per custodem praedictum et coronatorem nostrum comitatus praedicti apprecentur, et per ipsos proximis villatis liberentur ad respondendum inde nobis et heredibus nostris, coram justiciariis itinerantibus in comitatu praedicto. Volumus insuper et firmiter praecipimus quod totum stannum tam album quam nigrum, ubique inventum et operatum fuerit in comitatu predicto, ponderetur apud Lostwithiel, Bodmynran, Liskiriet, Treueru, vel Helleston per pondera nostra ad hoc ordinata et signata, sub forisfactura totius stanni praedicti, et quod totum illud stannum coignietur in eisdem villis singulis annis coram custode praedicto ante diem Sancti Michaelis in

Septembri, sub forisfactura praedicta. Et concessimus pro nobis et heredibus nostris quod omnes stannatores nostri praedicti totum stannum suum sic ponderatum licite vendere possint cuicunque voluerint in villis praedictis, faciendo inde nobis et heredibus nostris coignagium et alias consuetudines debitas et usitatas, nisi nos vel heredes nostri stannum illud emere voluerimus. Quare volumus et firmiter praecepimus pro nobis et heredibus nostris quod stannatores nostri praedicti habeant omnes libertates, liberas consuetudines et quietancias supradictas, et quod eis sine occasione vel impedimento nostri vel heredum nostrorum justiciariorum, escaetorum, vicecomitum et aliorum ballivorum seu ministrorum nostrorum quorumcumque, rationabiliter gaudeant et utantur forma praedicta . . . Data per manum nostram apud Westmonasterium decimo die Aprilis anno regni nostri tricesimo tertio.

*Charter Roll, 33 Edward I, m. 8, No. 40.*

(On the same date a similar charter was issued to the Devon tanners, in which the only difference is that the places of coinage are at Tavistock, Ashburton, and Chagford, and the stannary prison at Lidford. See *Charter Roll, 33 Edward I, m. 8, No. 41.*)

## E

### *Tinners' Petition against Pessaigne.*

A nostre Seigneur le Roi et a son Conseil prient ses Gentz de Cornewaille remedie, de l'Esteym q'il ad grante a Antonyn de Pisane en le Conte de Cornewaille, en grant damage de luy et de son people; pur ceo que le dit Antonyn de Pisane par ses marchaunz fet destreindre les gentz du pais, qe le Esteym ount vendre, del dit Esteym carier a Lostuthiel et les facent peiser a sa volonte demeyne par nient leal peys, et ne donne pur le miller que xlii. ou il poient de autre marchant prendre vi marces. Dount, par encheson qe les dytz Estaymours ne pount aver la value de lur overaygne de l'Esteym, quore ou il y aveyt treys mil Estaymours overanz en Cornewaylle pur le profit le Roy a la venue del dit Antonyn, meytenant il ny ount mye cynk cenz Estaymours overanz; dount le Roys perdera de son coignage en cest an vi cent livres a meyns, et plus de an en an si remedie ne soit mys, dunt la myne del tut se anentira. E del hour qe les mores seyent estopez, et les Estaymours seyent pris as autres overaynes come avant estoient, et est a damage du Roi saunz estimation, et son poeple destruit de meisme le pais, que prest sont averrer que le dit Antonyn par ses marchantz lour ad tollet par estorsion vi M li. en ceux deux annz et demy, en apernont lour Esteym contre lour volente, et en peysant come desus est dit, en donant pur miller meyns quatre marces xii s. iiiii d. come home lem pout as autres marchandz vendre. Dont par le dit esteyme les gentz del dit pais soleynt estre servi dest Drapes, Vines, Fere, Seel et autres

marchandz dount ore rien ne vient a regard, totes queles chosez susditz prest sont d'averrer, pur le profit nostre Seigneur le Roi et du poeple, par inspection des Aceountes des Viscontes du pais ou par enquest, a la volente nostre Seigneur le Roy et de son Consail.

*Parl. R.*, i, 308.

## F

### *Petition of Devonshire against the Tanners.*

A tres-excellent et tres-redoute Seigneur, nostre Seigneur le Roi, supplie sa povre Commune del Counte de Devenshire, que luy plese, par l'avys des Prelatz, Countes, Barons, et autres Sages en cest present Parlement, ordeigner remede, de ceo que les Esteymours, et les Ministres de l'Esteymerye el dit Countee ont long temps ala dit Commune, si bien as Seigneurs come as autres, fait et font de jour en autre diverses extortions, oppressions, et grevaunces, par colour de les Fraunchises a eux grantez par les Chartres nostre Seigneur le Roi, et de ces Progenitours, encontre la Ley et le purport des ditz Chartres, et par lour malveys interpretation d'ycelles: Et que les dites Chartres et les Franchises comprises en ycell, puissent estre lieuz et declarez d'article en article, si que la Commune du dite Countee puissent estre apris droiturement d'ycelles, et que cest declaration soit mys en record. Et si nul article y soit en les dites Chartres que touche Custumes ou Usages, que plese a nostre dit Seigneur le Roi d'ordeigner, et maunder en brief temps suffisantz Justices, Seigneurs et autres apris de la Ley, a celles parties, d'enquere des dites Custumes et Usages; et q'ils eyent poair d'oier et terminer touz les conspiraciez, confederaciez, alliauncez, champertiez, extorcions, oppressions, grevaunces, fauxines et meyntauncez, queux les ditz Esteymours et lour Ministres ont fait a la dite Commune, ou a nul de eux q'i pleyndre se vorra; et ce auxi bien al seute le Roi come de la partie, entendantz, que le Roi nostre Seigneur ent gaygnera molt. Et d'autre part, si remedie ne lour y soit ore fait, ils serront en brief temps pur la greyndre partie desheritez et destruitz a touz jours, que Dieu ne voille.

Le tenour d'ascuns des Articles de les dites Chartres que lour busoignent de declaration s'ensuent cy en apres.

Primerement, c'est assavoir;

Sciatis nos ad emendationem Stanniarum nostrarum in Comitatu Devoniae, ad tranquillitatem et utilitatem Stannatorum nostrorum praedictorum earundem, concessisse pro nobis et heredibus nostris, quod omnes Stannatores praedicti operantes in Stannariis illis quae sunt Dominica nostra, dum operantur in eisdem Stannariis liberi sunt et quieti de Placitis Nativorum et de omnibus Placitis et Querelis Curiam nostram et heredum nostrorum qualitercumque tangentibus; Ita quod non respondeant coram aliquibus Justiciariis vel Ministris nostris seu heredum

nostrorum, de aliquo Placito seu Querela infra praedictas Stannarias emergentibus, nisi coram Custode nostro Stanniarum nos rarum praedictarum qui pro tempore fuerit; exceptis Placitis terrae, vitae, et membrorum. Nec recedant ab operationibus suis per summonitionem alicujus Ministrorum nostrorum seu heredum nostrorum nisi per summonitionem communem dicti Custodis nostri. Et quod quieti sint de omnibus tallagiis, theloniis, stallagiis, auxiliis, et aliis custumis quibuscumque, in Villis, Portibus, Feriis, et Mercatis, infra Comitatum predictum, de bonis suis Propriis etc.

Sur quoi ples declarer, si autres personnes que les Esteymours overant en les Esteymerys averont et enjoyeront la Fraanchise grante par la dite Chartre du Roi desicome la dite Chartre voet, "Quod omnes Stannatores predicti operantes in Stannariis illis sint liberi etc." Et autres personnes que les Overours, C'est assavoir lour Maistres q̄i les louent, et leurs Servantz et autres claymont mesme la Fraanchise. Et auxint ples declarrer, si les ditz Overours y averont les Fraunchises en autre temps que quant ils overont enmesme l'Esteymerye, desicome la Chartre voet "... dum operantur in eisdem Stannariis sint liberi etc."

Endroit de les ditz paroles, "Operantes in Stannariis illis, et dum operantur in eisdem Stannariis . . ." soient clercement entenduz ". . . De Operariis laborantibus dumtaxat in Stannariis illis sine fraude et dolo, et non de aliis nec alibi laborantibus."

Item soit declarre, si mesmes les Overours averont mesmes les Fraunchises tant come ils overont aillours qu'en les Demesnes que feurent au Roi l'ail nostre Seigneur le Roi q'ore est, luiquel Roi aiel leur grantast la dite Chartre, au temps del dit Grant des Fraunchises, desicome la Chartre voet ". . . Quod omnes Stannatores predicti operantes in Stannariis illis quae sunt Dominica nostra, dum operantur in eisdem Stannariis sint liberi etc." Et ils les clayment d'avoir, tout soit il einsi q'ils overont aillours q'en les dites Demesnes le Roi l'ail.

Endroite de ceste Article; pur ce q'il y a une autre Article en mesme la Chartre que lour donne congie et licence de fouer ". . . In terris, moris, et vastis ipsius Domini Regis et aliorum quorumcumque in Comitatu predicto, et aquas et cursus aquarum ad operations Stanniarum predictarum divertere ubi et quotiens opus fuerit, et emere buscam ad functuram Stanni, sicut antiquitus fieri consuevit, sine impedimento Domini Regis, Heredum suorum, Episcoporum, Abbatum, Comitum, Baronum, seu aliorum quorumcumque etc." Il semble bien busoignable chose en ce cas, que lours Custumes et Usages soient diligaeument enquiz. Et que le Gardein de l'Esteymerye soit chargez, q'il ne soeffre nul Overour del dit Esteymerie fouer en prees ne autry boys, ne ne abate autry boys, ou autry mesons, ne bestonerer eawe ou cours de eawe par malice. Et si par cas le dit Gardain se y vorra excuser, que les ditz Esteymours n'y voillent obeire a ses mandementz, ne cesser lour malice pur luy, que tantost il ce face monstrer al Grant Conseil le Roi et due et hastive remede ent serra ordeinez.

Item soit declarrez en especial, comen les Justices q'ore serront assinez d'aler celles Marchees pur ent faire la dite Enquerree, prendront l'issue du Pays si ascun y chiece entre parties; et coment ceste Article precedent touchant les Custumes et Usages estoit usez devaunt la fesaunce de la dite Chartre l'iel; et par queux gentz telle issue serra trie: C'est assavoir, lequel par Foreins soulement, ou par Esteymours soulement, ou par ambedeux etc.

Endroit de ceste Article, en soit l'advis pris du Grant Conseil; et y soient les Recordz en Eyre, si nulles y soient, et autres Evidences et Remembrances deinz le Tresorie le Roi, et aillours, et auxint les Remembrances des Seigneurs queux y ont este pur le temps, serchez et duement examinez: Et auxint soient les livres et evidences quelles les ditz Esteymours ent ont envers eux veuez et regardez, issint que l'en y purra le mieltz venir al droite veritee.

Item soit declarre, si le Gardein de l'Esteymerye puisse tenir Plee entre Esteymour et Foreyn, de querele sourdante aillours que en les lieux ou ils sont overantz, desicomme la Chartre voet "... Quod Custos noster praedictus, vel ejus Locum tenens, teneat omnia Placita inter Stannatores praedictos emergentia, et etiam inter ipsos et alias forinsecos, de omnibus Transgressionibus, Querelis, et Contractibus factis in Locis in quibus operantur infra Stannarias praedictas similiter emergentia etc." Qar il tient Plee des tieux Quereles sourdantz chescune part deins le dit Countee.

Et endroit de cest article, se ent extende la Jurisdiction clerement solonc les paroles del dit Chartre; C'est assavoir "... In locis ubi iidem Operarii operantur . . ." et nemye aillours, ne en autre manere.

Item plese declarer de ceo que la dite Chartre voet einsy, "... Et si qui Stannatorum praedictorum in aliquo deliquerint per quod incarceratedebeant, per Custodem praedictum arrestentur, et in prisiona nostra de Lydeford et non alibi detineantur, quounque secundum legem et consuetudinem Regni nostri deliberentur . . ." Et en cas que Esteymour soit pris pour felonie, et liverez au Gardein, il est suffert sovent d'aler a large, de quoi grant peril avient moelt des foitz; et auxint de ce que la delivrance del dit gaiole n'est pas faite une foitz en dis ans. Et que pis est, par colour de mesme ceste Article, le dit Gardein prent hors d'autry prisone les emprisonez pur arrerages sur accomptez, et les mette a Lydeford, ou ils sont en tant favorez q'ils n'y font force de jamais faire gree a lour Seigneurs.